Liber.

conferente vim debet construi cu[m] li passo et non
cum li primum extra. ut sic l[et]eru[m] q[uod] violenti[us] c[on]trary
principiu[m] ab extra ipso non coherente v[er]o m[od]o.
conservat vim passum non actine sed inclinatio[n]e et dispositio[n]e. quia sicut h[ab]et naturaliter et determina[t]am inclinationem ad formam inducendam. q[uod] n[on] e[st] verum de violenti[us] ut cum lapis fertur sursa
sed ex hoc n[on] habebet. sufficien[ti]z q[uod] materia na[tu]raliter sit inclinata ad formam naturali[er]e ad sal-
vandum a naturalitate generationis. esto q[uod] nihil
actiu[m] sit ex parte materie. Ad cōm[in]dū oppo[n]endū q[uod] in illis dubiis aut oritatibus lo-
tatur de po[en]tia objectiva sic enim agens non largit
multitudinem sed perfectio[n]em et illud q[uod] e[st] in actu
et in po[en]tia n[on] sunt duo diversa. q[uod] albedo in actu
non e[st] alia nec e[st] copio[us] se ipsa. ut e[st] in po[en]tia ob-
jectiva sed e[st] imperfectio[n]e. sed loquendo de po[en]tia
subjectiva sic agens multitudinem largit. p[ro]ducet
ad formam aliquam de novo. It[em] ens in po[en]tia. ma-
teria et ens in actu. forma sunt duo diversa et
realiter distincta et sic nihil malo sequitur.

Quæstiō

Erum in rebus naturalibus xiiij
materia sit pars geniti-
tatis rei specificae. ut q[uod] n[on] nascitur h[ab]et
causam de causa dicitur q[uod] oportet distinguenda
sunt formae. q[uod] materia non pertinet ad distinctiones
nec per consequētias ad genitatem rei. Preterea ibi
de causa et aliis frequenter Ap[ollonius] nominat formam
materialis q[uod] est rei. q[uod] materia non pertinet ad quod q[uod]
est rei. Preterea hic in 7o p[ar]te post dicitur q[uod] alia est
alii species et quod q[uod] erat esse non materia. Lo-
tra 8o huius dicitur. Platonicus q[uod] oportet distinguenda
h[ab]et q[uod] est et quod est et oportet h[ab]ere ut materia illud videtur et formam.
R[ati]o. hic est opinio tenet per negationem
propter auctoritates adductas in oppositione et plau-
res consimiles. Preterea arguit rationib[us] et per sic
q[uod] dicitur h[ab]et materia est generabile et corruptibile.
sed q[uod] q[uod] est non potest generari nec corrupti. ergo
q[uod] q[uod] est rei non includit materiam. maior probatur
ex hoc. 7o causa. scilicet materia est res. potest esse et non esse
id est plausibiliter ibidem in oportet generari sine ab arte
sine a natura est materia. q[uod] quodlibet tale est pos-
sibile esse et non esse minor habet in sua ratione ut q[uod]
est non concipiuntur cum materia sed sine mate-
ria ut rationes. Igitur dicitates species soli hec non corru-
puntur. Preterea q[uod] q[uod] est primum cognoscendi illud
cum est ut dictum fuit supra in hoc eodem septimo capitulo
4o. sed materia non est primum cognoscendi rei. q[uod]
ut dicitur post materia est de se ignota. et ibidem co-
mentator ait q[uod] materia sive sensibilis sive intel-
ligibilis est se est ignota. q[uod] materia non pertinet ad
q[uod] q[uod] est rei. Preterea nihil pertinet ad quidi-
tatem rei q[uod] phibet q[uod] q[uod] est id est esse cum eo cuius
est. sed materia est h[ab]ens. q[uod] materia non pertinet ad rei
genitatem. maior est quasi emendatio ex terminis nam
nihil potest prohibere id est pertinere inter re et lu[m] q[uod]
tatem nisi sit extranea rei genitatem. eni[m] supra

causam 4o probat q[uod] in dictis secundum se q[uod] q[uod] est idem
cum eo cuius est. habetur in litera i hoc codice
separato q[uod] materia est oportet eius quod non est idem
cum suo q[uod] q[uod] est et inferius est dicitur q[uod] concepta
cum materia non sunt idem. ergo rei. H[ab]et illa
opinio non placet propter r[ati]os inferius ponen-
tas per se. nec r[ati]os isti opinionis con-
cludunt. Alioquin in oppositione ceteris r[ati]os
dicendum q[uod] corruptibile dicitur per se remota
per illud q[uod] h[ab]et unum possit corrupti. non tamen potest exi-
re in actu nisi primum sit in per se propinquum sic
calefactum in per se remota dicitur q[uod] h[ab]et unum possit ca-
lescere. sed non potest actu calescere nisi sit in per se
propinquum. sed non impeditur q[uod] passum sit
sibi propinquum. Ad propositionem igitur est corruptibilis
in causa. dicendum per se. sicut color est visibilis. ex causa
de aia. tamen igitur non est in per se propinquum ut corruptibilis
nisi sit in esse existentie. q[uod] ergo est generabile et
corruptibile proximo h[ab]et materialis contracta ad existentiam. sicut et q[uod] quid est nec est generabile nec
corruptibile ut dicitur plus nec plus cocludit ratione
sed hoc non obstante q[uod] q[uod] est sp[iritu]l[is] h[ab]et materialis
non est causa. Ad h[ab]et cum dicitur q[uod] q[uod] est est primum con-
gnosciendi rei. illa ratione reducitur sic. nihil potest per
fecte cognosci nisi cognitus oibus suis causis
tamen et huius ponitur q[uod] causa non sunt infinitae lo-
tundine tam de causa materialis. q[uod] est alijs. si
q[uod] q[uod] est h[ab]et te. sed materia est necessaria ex causa
huius ergo materia includitur in ipso q[uod] q[uod] est.

Ad formam dicendum. q[uod] licet cognitione materie
requiratur ad cognitionem rei materialis tamen
aliter est in ratione cognoscendi formam aliter materia
et causitate in causando. ita et in causando co-
gnitionem rei cuius sunt. sicut est forma magis est
ens q[uod] materia ita magis est entitate et cognoscibilis
est rei q[uod] est materia non h[ab]et est natura
liter nisi per se. tamen est ei est effectu. et id est forma
facit cognoscere materiam. tamen utrum posset est
causa cognoscendi corporis. dicitur q[uod] materia ignota q[uod]
est ratione cognoscendi illud cum est non potissimum

Alioquin Apollonius logitur de cognitione scienti-
fica et de materia h[ab]et causa ad esse existentie illa genitale est
ignota scientifica et causa contra genitale rei id est non facit co-
gnitionem scientifica. sed si abstrahatur a sensu illa
quoniam est talis materia non est causa nisi opinio. Ad 3o
cum dicitur nihil potest et dico q[uod] maior est falsa. Ad
dicta existit; vel de materia q[uod] est per se dividens
in his. non est idem q[uod] q[uod] est cum eo cuius est per se
primum. sicut Apollonius intendit. It[em] sit idem eo modo
quo habent genitale. ut ostium est supra in libro se-
p[ar]to primo capitulo 4o. Alia est opinio tenet partem
affirmatam. Ad cuius evidentiā supponit
tribus distinctionibus positio in sententian
do quarum prima est de specie. alia de mate-

Septimus.

ria alia de simili toto declarabo quinq; cōflosio-
nes. Prima p̄clusio sit ista. materia n̄ p̄cta q̄
ē p̄ potētāl accepta absolute & vniuersalr p̄t
net ad q̄ditatē specificam. h̄c oñdo sic. Ap. 8°.
b̄ ca° sc̄o recitat opinionē diffiniētū res ma-
teriales. quorū ḡdem diff̄niēbat p̄ materia so-
lātā quidā p̄ actum q̄da vtricq; & illi vltimū dif-
finiebāt p̄fecte: vñ ibi cōmendat archibīan q̄ cō-
plexus ē indifinitiōne materia & forma. Pre-
terea ibidem ca° 3° dicit q̄ os terminū ē orationē
lōgā & i diffiniēde ē b̄ ḡdē & materia.
illud vñ vt soz. Itēz u b̄ Septimō s̄erius di-
cit q̄ p̄bola aīal quā cōnueit socrates minor
dicē nō bene se b̄z sup̄fluum. n̄ cō auferre mate-
riā a ḡditatib; rep̄ quarū quedā s̄ant b̄. i.
formā i materia b̄ ē dicit alibi frequēter i hoc
septimo & in octavo. Pre arguitur p̄rōes p̄
sc. cēntia & q̄ditas cuiuscq; substātie ē rō in
trinseca sufficiens cēndi rei cuius ē circuſcripta
quacq; alia re realr differente. sed p̄ te so: ma-
ignis ē tota cēntia & q̄ditas ignis. ergo ignis est
ignis sine materia: & per s̄ns materia ē sup̄flua
in natura. quod ē absurdum. ma. p̄. quia albe-
do est ratio superficie effendi albam. ergo mal
to magis igneitas effendi ignem. Preterea.
cuius essentia est in causata & ipsū est in cātūz
p̄dicātū inclūditur in subiecto. quia cum esse
tia rei & ipsa reo sint idem realr perfecta idem-
tate: si vnum ē in causatum & reliquum. ergo ad
dito vtricq; illud cuius est essentia incausata
causia intrinsecis ipsum ē incausatum a causis i
trinsecis seu si q̄ditas rerum materialium nō
inclūdit materiam nec erit causata materialiter
ergo nec res materialis erit causata materialis
ergo frusta ponitur materia i rebus materiali-
bus: nec materia erit causa: qz non p̄t ē causa
nisi intrinseca. quod est absurdum eucl̄en: er.

Pre. omne ens completum in genere nulli
alteri vñit ad faciēndū vñuz p̄ se. sed si vñi-
tur facit vñuz p̄ accidens: cum eo vel vñuz ag-
reatōe: vt aceruus: sed si q̄ditas ignis ē ipa-
forma ignis sine materia: forma ignis est ens cō-
p̄etam in genere. ergo enīcungū vñit facit vñuz
per accidens. sed materia vñit ergo hic ignis
cum materia non est vñuz per se sed per accidens
vel aggregatione vt aceruus quod falso est.
ma. p̄cipaliter pbatur quia que faciunt vñuz
p̄ se non sunt complete in genere sed p̄ redactio-
nen et sunt p̄incipia & partes rei minor p̄. q̄a
ignis est complete in genere ergo & forma ignis
si sit tota q̄ditas ignis. Preterea q̄ non in-
cludit aliquam q̄ditatem in genere nec aliq;
q̄ditas in genere inclūdit ipsum: nec est i ge-
nere per se nec per reductionem. sed per te ma-
teria est huiusmodi. vt oñdam. ḡ materiam non
ē per se in genere nec per reductionē. ergo erit
nihil. quia nullum ē ens extra genus nisi deus.
materia non est dñe ergo nichil. maior patet.